

Curriculum Vitae : Sabine Heiss

Datos Personales

Nombre: Sabine Heiss
Fecha de Nacimiento: 4 de Mayo 1975
Nacionalidad: Alemana
Lugar de residencia: Valencia, España
E-mail: sabineheiss@hotmail.com

Perfil Profesional

Doctora en Ciencias Sociales con un estudio de los discursos sobre las desigualdades y su transformación en el ámbito de la cooperación al desarrollo. Cuenta con experiencia como asesora en procesos de desarrollo institucional y formación de liderazgo en Honduras y Alemania.

Temas principales: discursos y desigualdades sociales, Epistemologías del Sur, Latinoamérica en el contexto global.

Formación Académica

Feb. 2012 - Junio 2016 Doctorado en Ciencias Sociales, Universidad Pablo de Olavide.
Sevilla, España Tesis: *El poder de las palabras - Construcción discursiva y su interrelación con las (des)igualdades sociales: un estudio del discurso de ONG de desarrollo en Colombia desde el pensamiento decolonial*

Oct. 2005 - Mayo 2008 Maestría en Estudios Interdisciplinarios de Latinoamérica,
Berlín, Alemania Freie Universität Berlin, Instituto de Estudios Latinoamericanos.
Área: Transformación y Desarrollo
Tesis: *Imaginaciones de Competencia Intercultural*

Sept. 1995 - Febr. 2000 Licenciatura en Trabajo Social en la Universidad Técnica Katholische
Friburgo, Alemania Fachhochschule.
Tesis: *Estudios Comparativos de Biografías de Inmigrantes con Problemas de Adicción*

Estancias de investigación

Abril - Junio 2013 Pontificia Universidad Javeriana, Facultad de Ciencias Sociales.
Bogotá, Colombia

Experiencia Profesional

Ene. 2014 – actual Sevilla y Valencia	Profesora de alemán en clases particulares y academias
Oct. 2008 – Mayo 2011 San Pedro Sula, Honduras	Cooperante en el ámbito de la cooperación al desarrollo. Asesora en desarrollo institucional y fortalecimiento de liderazgo de ONGD
Abril 2007 – Sept. 2007 Berlín, Alemania	Consultora en la Führungsakademie für Kirche und Diakonie gAG (Academia de Liderazgo para la Iglesia y Diaconía)
Oct. 2002 – Mar. 2007 Berlín, Alemania	Docente en la Diakonische Akademie Deutschland gGmbH (Central Federal para la Formación de Profesionales de la Diaconía)
Ene. 2001 – Abril 2002 Alemania	Trabajadora Social en el Centro Psiquiatrico, Bad Schussenried

Publicaciones y comunicaciones

Sabine Heiss (2015): "Discurso sobre desigualdades – discurso hacia (des)igualdades. Un estudio del discurso de ONG de desarrollo en Colombia desde el pensamiento decolonial". II Simpósio Internacional EDiSo Coimbra, Portugal.

Sabine Heiss (2015): "The power of words: discursive construction and its impact on (in)equalities - an empirical study about discourses in development NGOs in Colombia". DiscourseNet Winter School. Doing research on academic, educational and intellectual discourses, Valencia, Spain.

Sabine Heiss (2014): "El poder de las palabras: Construcción discursiva y su incidencia en las (des)igualdades. Investigación empírica sobre discursos en ONGD en Colombia". II Congreso Internacional de Estudios del Desarrollo, Huelva. Red Española de Estudios del Desarrollo (REEDES) y el Dpto. de Economía de la Universidad de Huelva.

Sabine Heiss (2012): "Impulsos – Crear procesos de intervención para el fortalecimiento de Liderazgo en ONG". Comisión de Acción Social Menonita, San Pedro Sula, Honduras.

Sabine Heiß (2008): „Im dritten Raum - Von der kulturvergleichenden Differenzbestimmung hin zur Analyse des Wirkungszusammenhang zwischen Imaginationen interkultureller Kompetenz und subjektiver Verortungsstrategien von AkteurInnen der EZ“. In: Interculture Journal, online-Zeitschrift für interkulturelle Studien, Ausgabe 6, S. 53-71.

Congresos y eventos

15.06.2016 Valencia, España	I Seminario/Asamblea EDiSo "Interacción y Sociedad"
05.05.2016 Sevilla, España	I Seminario de Investigación sobre las Transformaciones de las relaciones de Género y sus implicaciones, Universidad Pablo de Olavide
9.-13.11.2015 Medellín, Colombia	VII Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales del Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales, CLACSO
18.-20.06.2015 Coimbra, Portugal	II Simposio EDiSo-Estudios sobre Discurso y Sociedad Coordinación del panel: Discursos y descolonización del saber
20.-24.01.2015 Valencia, España	DiscourseNet Winter School. Doing research on academic, educational and intellectual discourses. International Network
18-21.11.2014 Sevilla, España	Semana de Economía Crítica en la UPO, EcoEcoFemD & GEP&DO Universidad Pablo de Olavide
10.-12.07.2014 Coimbra, Portugal	Coloquio internacional Epistemologías Del Sur: Aprendizajes Globales Sur-Sur, Sur-Norte y Norte-Sur
17.06.2014 Huelva; España	II Congreso Internacional de Estudios del/al Desarrollo
15.+16.05.2014 Sevilla, España	I Simposium Internacional EDiSo - Estudios sobre Discurso y Sociedad

Socia y voluntaria

desde 02/2014	EDiSo – Asociación de Estudios sobre Discurso y Sociedad
desde 11/2012	GEP&DO - Observatorio de Género sobre Economía, Política y Desarrollo

otros conocimientos:

Idiomas:	- alemán: lengua materna - español: nivel C1 - inglés oral y escrito: bien - francés: conocimiento básico
Informática:	- Atlas.ti - MS-Office XP: Word, Excel, Powerpoint - Blackboard – Learning Management System - Moodle